Verissimus articulus acceptatur: sed sic Bucer excidit à
causa, & Reuerendissimus Legatus vicit: qm̄ in nationali
concilio nullo pacto potest determinari cōtrouersia fidei,
quæ vniuersalem concernit statum ecclesiæ, nisi et aliæ nat⁹
ones consentiant. Iaces Bucere: qs te confodit: verba tua.

Si aliæ nationes nondū audiunt vocantē dñm, aut audi⁹
entes nolūt seq. debet ne nos id remorari, qn cōueniam⁹?

Articulus iste iniuriosus omnibus nationibus Christi
anitatis negatur & rejcitur: quasi nemo audiat Dñm &
eum sequatur in hoc vasto orbe, nisi conciliabulū experdi⁹
tis excucullatis & nōnis, fidefragis sacerdotibus impie col⁹
lectū, & seductis laicis: sic collegerūt conciliabulū Donati
st⁹ in Aphrica Chirt⁹ & Arriani decem cōcilia congrega⁹
tūt, quorum omniū decreta sunt Deo adiuuante exticta.

L. 3. cōtra
Crescon-
um. In Tri-
partito.

Nihil nouum volumus inferre, sed antiqua repete⁹, ni-
hil nostra authoritate statuere, sed ea amplecti quæ Chri-
stus statuit ab initio, & obseruarunt apostoli & martyres.

Articulum istum recipimus, inquantum pro nobis fa-
cit, quia nihil noui inferunt, sed antiquas hæreses damna-
tas ex cineribus reuocant, Vigilantij, Nestorij, Berengarij,
Pickardi & aliorum damnatae memoriae seductorū, sed
pro secunda parte articulum negamus, quia falsissimus est,
cum Christum, apostolos & martyres supra ostēderimus
vestris impietatibus maxime aduersantes, & quod contra
rium erroribus vestris docuerunt & obseruarunt.

Propter nullam societatem offendendus est Deus: Id au⁹ 11.
tem faceremus, si in cōfessis vicijs perseueraremus, proptez
rea quod aliæ nationes horum correctionem, ignorantia
k ij aut

aut cupiditate different.

Articulum hunc iniuriosum omnibus Christianis negamus. Prima enim parte apud omnes vera existente, onerat altera omnium nationum Christianos ignoratia, avaritia, & neglectu doctrinæ necessariæ, cum potius ab Aquiione pandetur omne malum. Hæresibus & impietatibus pleni, audent hæc Christianis nationibus obijcere.

^{Hiere. i} 12. Possunt Germani, simul atq; aliquid in religione apud eos viciatum est, cum nationali Synodo id sanare.

Articulus propositus negatur ut proponitur. Iam esset via aperta, etiam omnibus nationibus ad schismata: sed si Germani catholici hoc facerent autoritate & consensu se, ap. non refragarer. An non sunt insigniter impudētes, qui derogant autoritati conciliorum generalium, contēdunt concilium eorum particulare assumendum eo solo, quia ipsorum corrupto & peruerso iudicio pronunciant secundum verbum dei, cum potius sequātur Albigēn, Catharos, Pickardos, Vuicklefum, Husum & alios damnatae memoriae hæreticos.

^{Epist. 193} 13. Tam multa olim per nationalia concilia sunt constituta in Syria, Græcia, Aphrica, Gallia, Hispania contra fures Arrij, Pelagi, &c.

^{Epist. 91} Articulus verus, quando constituta sunt contra hæreticos, & Pontifice Romano approbante, ut magnū illud concilium Aphricæ Mileui, cui omnes primates Aphricæ interfuerunt, sed tunc fuit ratū quando Inno. Papa illud confirmauit, ut ex epistolis Augustini liquet. Idem de concilio Carthaginæ, sub Cypriano Martyre li. i. epistola. 2. Idem de concilio Carthaginæ, sub Aurelio primate. Et quæ ad pontifices, Bonifacium & Celestimum Aphri scripserunt. At concilia pro hæreticis, ut Arrianorum, Ephesinum, ii. &c. Achatij, Sergij, Titi & Nicephorus Iconoklastarum, Photij, & Michaelis, (qui cum Græcis & Orientalibus,

omnes

REVERENDIS. LEGATO.

omnes Episcopos Latinos excommunicauit, quod Buce^rus conatur cum suo conciliabulo facere omnibus Epis^co^pis Christianitatis,) & aliorum, merito sunt à sede apostolica damnata.

Alienum ab ætate & sapientia tua illud est, quod ponti 14. ficem caput ecclesiæ & conciliorum nominas.

Articulus falsus, cum alieni ab Ecclesia & veritate, pon Nullū con tificia authoritatem hanc, quam iure diuino habet, adimere cilium si conantur perfidi hæretici & schismatici. Iulius Papa ante ne Papa. M. & CC. annos scripsit orientalibus Episcopis, Eusebio, Theogeni, Berintho &c. Cur nobis incōsultis, Episcopos ad synodum conuocatis, Canonibus iubentibus in Nicæna Synodo, non debere præter sententiam Romani pontificis vlo modo concilia celebrari, Sic S. Marcellus Papa & Iulius Pa pa. martyr ante Iulium scripsit. Apostoli eorum quę successores domino inspirante constituerunt, vt nulla fieret Synodus præter Romanæ sedis authoritatem, nam sine autho ritate Papæ concilium est acephalum.

Apud quem vñquam patrum legisti, Petrum aut successores suos esse caput ecclesiæ & conciliorum? Christus unus & solus est caput ecclesiæ.

Articulo interrogatio respōdemus: legit doctissimus D. Legatus apud Augustinum, de quæst. noui & ve. test. Saluator pro se & Petro soluit didragma, pro omnibus ex oluisse videtur, quia sicut in Saluatore erant omnes causæ magisterij, ita & post Saluatorem in Petro omnes continēt. Ipsum enim cōstituit caput eorum, vt pastor esset do minici gregis, & infra. Manifestum est in Petro omnes cōtineri. Legit Calixtum martyrem Benedicto coepisco^{po} scribentem. Non decet à capite membra dissidere, sed iuxta sacræ scripturæ testimonium, omnia membra caput sequuntur: nulli vero dubium est, quod Ecclesia aposto lica mater sit omnium ecclesiarum, & infra, & vos voluntatem

APOLOGIA PRO

- 262
- tatem matris vestræ impleatis, quæ est ecclesia, cuius caput
 11. di. Non Romana existit ecclesia. Si patriarcha tuus Bucere, non cō
 licet.
 Chryso. bussisset ius canonicum, potuisses hæc legisse in Graciano.
 Matt. 16 Legit apud Chrysostomo. Petrum fuisse os apostolorum, &
 Iohan. 11 verticem totius cōsortij, & infra, de Ecclesia, cuius pastor
 L.intercla & caput piscator homo, legit eundem super Iohanne. Pe-
 ras. C.de trus erat os apostolorum & princeps. Legit Legatus Cō-
 sum. tri. & tarenus Imp. Justinianum, qui appellat Iohannem Papam
 fid. cath. caput omnium Ecclesiarum: deficeret me dies, si omnia te
 stimonia afferre vellem. Eas iam funeste hæretice, & obij-
 cias pīssimo D. Legato, Papam esse caput Ecclesiarum
 nullibi legi apud patres. ¶ Assumis Christum esse ca-
 put ecclesiarum, fatemur: ita est caput omnium Regum &
 1. Reg. 15 populorum, tamen Samuel dicit ad Saul: Nonne cum par-
 uulus essem in oculis tuis: caput in tribubus Israel factus es.
 Amos 6 Et Amos, Optimates capita populorum dixit.
 16. Si Papa moleste latus est, si vñica & pia in nostra nati-
 one synodus habeatur. Vide quām male laudes eum!
 Ad articulum respondetur ut supra, quid enim prodest
 hæc tautologia, idem tam sæpe inculcare, Iouis Corinthū:
 & iuxta Horatiū, sicut ridiculus Cytharēdus, chorda sem-
 per oberrat eadem: Papa non moleste fert piam synodum,
 sed conciliabulum hæreticorum schismaticum, quod nō
 solo eo inuito, sed cōtra eum & se, ap. desertores fidei mo-
 liuntur colligere.
 17. A Roma quid nobis expectandum, disciplina eius &
 tergiuersatio de concilio testificantur.
 De disciplina Romana dictum est supra, quæ incompa-
 rabiliter melior est, quām Lutherana, Pickardica, Zuingli-
 ana aut Vuicklefica. Nemo excusat pontificem, quod dif-
 fert celebrare concilium generale, gemunt super eo om-
 nes boni, sed in hoc stat domino suo, qui eū iudicabit: De-
 sertores illi conqueruntur de Roma, quæ nihil male eis fe-
 cit

269

REVERENDIS. LEGATO.

cit:finant Eckium lamentari, quia curiabilius Romæ citatur & vexatur: sed quid ista faciunt ad fidem?

Postquam satis illuserat pientissimo D. Legato Bucer, blandicijs verborum hunc emollire nititur, & ex eo-

Romæ cu-
riales con-
tra ECKI-
VM.
Bucer adu-
latur.

dem ore vt Satyrus calidum & frigidum efflat, dulce ponit in amarum, & amarum in dulce. Contarenum enim dicit vitum ætate reuerendum, eruditio maximum, vita quo que castitate & probitate suspiciendum. At quæso te Bu-

Contare-
nus meli-
or toto cle-
ro Luthe-
ri.

cere, animo altiori expendas, & te, & omnem cohortē tuam nonnorum & nonnarum, ministrorum sectarum tua- rum, confer cum hoc pientissimo viro, vitam vestram dico plus quam Epicuream et Sybariticam, per omnem luxum, sine omni timore Dei, in vicijs effrenem & dissolutissimā. Hunc vnum virum, tuo etiam iudicio, oppono omnibus iugatis tuis, tātē pietatis à te iactatis mystis tuis. Alia quæ in appendice affixit Bucerus, vel nugae sunt, vel iniuriae, vel impietates, vnde piget illas renarrare, & bonas horas male locare. Scio Romæ non esse profligata omnia, & pro-

Romana
lantes,
ecclesia.

lapsa, quæ Christi sunt, neque aduersariam potentia Chri-
sti obtinere omnia, vt Bucerus nugatur: sed bonam spem
pijs & sanctis superesse, multa salubriter ab hac sede cōsti-
tuenda, quæ omnium hæresum extirpatrix fuerit: nisi vbi
Christus secreto suo consilio, passus sit zizaniam cum tri-
tico succrescere, vt in Armenijs, Iacobitis, Georgianis,
Paulinijs & alijs, experientia testatur. At hæc modo de re-
sponso principum Catholicorum, & scriptis Legati apo-
stolici Contareni, sufficient.

Matt. 13

RESPONSVM PROTESTANTIVM

ad propositā ab Im. Majestate deliberationē, de cō-
clusione & decreto in causa religiōis faciendo.

Quæ Imperatoria Ma. exponi fecit principibus electo-
ribus, alijsq; principibus, & ordinibus de suo disces-
su, deinde capita, & articulos, ad faciēdam actorū in his co-

micij